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CEREMONIAE 10 VJETORIT TE THEMELIMIT TE DHOMES KOMBETARE TE NDERMJETESUESVE

= Ministri Manja ishte i pranishém né Ceremoniné e 10-vjetorit t& themelimit t&¢ Dhomés Kombétare té
() (Ndérmjetésuesve. Njé dekadé mé paré, themelimi i késaj Dhome ishte njé hap vizionar drejt nxitjes sé njé
~ Kulture ndérmjetésimi, si njé déshmi e garté e fugisé sé komunikimit. Ndryshimet ligjore qé solli reforma né
drejtési lehtésuan zbatimin e ndérmjetésimit si njé mekanizém i besueshém pér zgjidhjen
alternative t& mosmarréveshjeve. Aktualisht, regjistri i ndérmjetésve numéron rreth 110 ndérmjetés,
té cilét ushtrojné né ményré aktive kété profesion. Manja falenderoi
Agjenciné Austriake pér Zhvillim pér mbéshtetjen e vecanté népérmjet projektit “Zgjerimi dhe Fugizimi i
Sistemit t&¢ Ndérmjetésimit né Shqipéri” dhe u shpreh se detyra e té gjithéve ne éshté ta forcojmé dhe té
besojmé tek mekanizmat e ndérmjetésimit pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve. LEXO PER ME SHUME

NE TEPELENE BASHKE ME DREJTORIN E PERGJITHSHEM TE BURGJEVE NE ANALIZEN
MUJORE TE IEVP NE BENCE

Ministri Manja bashké me Drejtorin e Pérgjithshém té Burgjeve Z. Abrija moré pjesé né analiz€n mujore té IEVP né .
Béncé! Manja i pérgézoi punonjésit dhe titullarét e késaj IEVP pér punén e miré dhe mbajti shénim shqgetésimet e .
problematikat qé& ata hasin né punén e pérditshme, c¢cka ké&rkon mbéshtetien e pakursyer té DPBI
Etemi, Shefi i Policis€, punonjés né policiné e burgjeve prej 24 vitesh, i shprehu mirénjohjen Ministrit Manja,
né emér té kolegéve te tij pér rritien e pagave dhe trajtimin dinjitoz.

TAKIM ME Z.MAURO PALMA - KRYETAR | AUTORITETIT GARANTUES PER TE DREJTAT E TE
BURGOSURVE DHE PERSONAVE TE PRIVUAR NGA LIRIA LEXO PER ME SHUME

Ministri Manja takon z. Mauro Palma - Kryetar i Autoritetit Garantues pér t€ drejtat e té€ burgosurve dhe personave té privuar nga
liria. | shogéruar nga Avokat i Popullit znj. Erinda Ballanca dhe ekspertét e t& dy paléve, diskutuan pér gjendjen e IEVP-ve né
Shqipéri dhe garantimin e standardeve evropiane né trajtimin e té paraburgosurve dhe t& dénuarve né Shqipéri! Manja shprehu
roli dhe rekomandimet e Avokatit té Popullit jané udhérréfyes i
réndésishém pér sistemin toné té ekzekutimit t&€ vendimeve penale, si njé garanci shtesé pér respektimin e té
drejtave té t& dénuarve dhe paraburgosurve né Shqipéri dhe pérshéndti marréveshjen qé Avokati i Popullit nénshkroi me z.
Palma, ku pérfitues éshté Ministria e Drejtésisé dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

PREZANTOHET DREJTORESHA E RE E INSTITUCIONIT TE EKZEKUTIMEVE TE VENDIMEVE PENALE
ALI DEMI, ZNJ. LINDJANA LACI

Ministri Manja bashké me Drejtorin e Pérgjithshém té Burgjeve, z. Admir Abrija, prezantuan Drejtoreshén e re
té Institucionit t& Ekzekutimeve té Vendimeve Penale Ali Demi, znj. Lindjana Lagi, e cila do t& ¢ojé pérpara
vizionin ge Ministria e Drejtésisé ka pér kété IEVP. Z.Manja dhe z.Abrija i uruan suksese znj Lagi-t né detyrén
e re. Gjithashtu duke mos munguar falenderime dhe mirénjohje edhe pér znj. Elona Demollari, e cila ka dhéné
njé kontribut shumé t& madh dhe ka menaxhuar me sukses IEVP Ali Demi pérgjaté kétyre viteve té fundit dhe
do t'i bashkohet skuadrés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve né njé detyré té re. LEXO PER ME SHUME

KODI | RI PENAL

Qeveria dhe Ministria e Drejtésisé€, kané ndérmarré njé projekt ambicioz i cili éshté njé nga nismat ligjore mé té

i réndésishme té viteve té fundit! Kodi i ri penal vjen si pérgjigje pér té gjitha dinamikat ekonomike dhe sociale gé ka
TN pérjetuar vendi yné né vitet e fundit. Njé reformé e thellé qé do t'i pérgigjet sfidave té kohés, gé do té depenalizojé disa
.~ sjellje dhe kriminalizojé disa té tjera. Manja shprehu: Duhet guxim dhe ndryshim mentaliteti dhe uné, jo vetém si Ministér
Drejtésie dhe por edhe si politikan, do t&€ jem plotésisht i investuar pér ta béré realitet kété projekt.
Né themel Kodi i ri Penal do té reflektojé bazén toné kushtetuese, direktivat e BE-sé si dhe praktikat mé t& mira té gjykatés toné kushtetuese
dhe jurisprudencés sé gjykatés europiane té té drejtave té njeriut. Gjithashtu éshté publikuar teksti prezantues pér projektin e kodit penal
(pjesa e pérgjithshme), i cili do té jeté i aksesueshém pér té gjithé profesionistét e fushés. Ministri Manja fton té gjithé aktorét dhe ekspertét e
interesuar té japin kontributin e tyre né kété reformé kaq té réndésishme juridike dhe politike, i cili do t'i japé fund nj€heré e miré praktikés 28
vjecare té arnimit té kodlt aktual pena . | —

MANJA ME AVOKATEN E POPULLIT DHE KOMISIONERIN PER TE DREJTAT E NJERIUT NE
AMBJENTET E RINOVUARA TE QENDRES PER TE MITURIT NE KONFLIKT ME LIGJIN NE KAVAJE

Ministri Manja bashké me Avokaten e Popullit dhe Komisionerin pér t& Drejtat e Njeriut vizituan disa prej ambientet e rinovuara té
. |Qendrés pér té& Miturit né Konflikt me Ligjin né Kavajé. Manja shprehu lehtésim dhe krenari pér kété inovacion edukativ dhe integrues pér
B té miturit, krijimtaria dhe veprat e té ciléve jané njé pasqyré e vérteté e mundésive té€ késaj gendre. Ministri i shprehu falenderime
Drejtoreshés dhe stafit pér kujdesin dhe pérkushtimin e tyre me kéta té rinj, duke u krijuar kushte moderne pér mésim, aktivitete
= rekreacionale , dhe zhvillimin e talenteve, ata u japin njé frymé té re dhe shembuj pozitivé pér t& ndjekur né jeté. IIEECIILIELYHES

e | ANALIZE 6-MUJORE E AGJENCISE SE TRAJTIMIT TE PRONAVE

— — Pérgjaté 2 muajve té fundit, jané arritur t& ndigen me pérkushtim dhe t'u shérberbehet rreth 5000
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LEXO PER ME SHUME &

TAKIM ME Z. SADORIN BRUCE G. BERTON, KRYETARI NE DETYRE
| PREZENCES SE OSBE-SE NE SHQIPERI

ecuriné e projekteve aktuale, sidomos punén e béré gé né themel me organet e reja té drejtésisé. =W
Ambasadori Berton garantoi bashképunimin e tij maksimal, dhe gadishmériné pér projekte e reja me
réndési strategjike pér forcimin e sistemit toné té Drejtésisé. IIECEIIEYEES
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Ulsi Manja ulsimanja



https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid0Sb9TrxJ48jPmfAj5yk4JoCcR4ahQm6SdzcnoSx61AiSq6wkbyh7rP2gq58sN3WgMl
https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid0uiePsksnF547k4utshMpdyKgDQo1cvudM4DrYZJu5iNda2X7Cfc9gScaGwaKU95Kl
https://www.facebook.com/watch/?v=1009323170226074
https://www.facebook.com/watch/?v=970127660774413
https://www.facebook.com/watch/?v=568167461974416
https://www.facebook.com/watch/?v=172685962481292
https://www.facebook.com/watch/?v=3175676082737245
https://www.facebook.com/watch/?v=600416495609453

